Stralsund est à l'agonie. Mons^r le Lieutenant General de Marschalck m'ecrit du 14
25 de ce mois, de Poldewitz dans l'Isle de Rügen que S. M. le Roi de Dannemarc temoigne beaucoup de grace à tous les prisonniers de guerre; mais qu'il craint pourtant d'être envoyé en Dannemarc. Les pauvres innocents qui souffrent tant, sont bien à plaindre. A quelle fin est ce que S. M. le Roi de Suede s'est retranché à Stralsund? *si totum ruit, pars subsistere non potest*. C'est une opiniatreté sans exemple.

30 Dieu accorde à V. E. une issüe heureuse de l'année qui est au bout de son periode, et une pareille entrée dans la plus prochaine, accompagnée de quantité d'autres; sa divine

bonté l'arrose encor long tems de toutes ses benedictions, qu'elle souhaite Elle même, pour jouir d'une felicité égales aux merites qui la font tant briller dans le monde. Je Vous supplie en même tems, Monsieur, de me conserver toujours l'honneur de vos graces, et d'etre tres-persuadé, que je serai toute ma vie, avec mille respects

Monsieur de V. E. le tres-humble et tres-obeissant valet Pfeffinger 5

546. LEIBNIZ AN JONAS CONRAD SCHRAMM

Hannover, 30. Dezember 1715.

Überlieferung:

- L*¹ Abfertigung: GOTHA *Forschungsbibliothek* B 670 N° 7. 1 Bog. 4°. 2 S. 10
*L*² Auszug nach *L*¹: LBr. 835 Bl. 16–17. 11 Z. auf Bl. 16 v^o (entspricht Z. 20–25 unseres Druckes).

Vir Maxime Reverende et Celeberrime Fautor Honoratissime

Facile patiar ut Dn. Lunigius habeat binos illos libros quos designasti[,] nempe N° 506, et N° 569. praesertim cum prioris pretium sit longe majus aequo, nec tanti nisi 15 ei, qui uti eo peculiariter possit.

Quod cum Schmidio vestro juveni communicasti quae ad Te scripseram, equidem non displicet; vereor tamen ne ad litigandum abutatur, sed quicquid faciet, plura a me non habebit, nisi consilium quod dedi sequatur.

Verum est quod scribis, difficillimum fore efficere ut jactus ex tormento sit exacte 20 verticalis. Sed fatendum est etiam illa accuratione non esse opus, et si verum esset experimentum, quod jactatur successurum fore etiam in exigua declinatione a situ verticali. Sed totum commentitium puto, et Cartesium vel etiam Mersennum a Petito deceptos; cum nulla plane subsit legitima ratio. Caeterum si exigua sit declinatio[,] globus etiam non longe decidet a loco unde est emissus. 25

Ubi Tua ad Concilium Tridentinum Concilium edere voles, fortasse non inutiliter inseres quae de professione fidei Henrici IV Tridentini mentionem omittente publicavi in *Codicis diplomatici Mantissa*; sed adjecta ad Gallicum versione Latina.

Quod superest annum novum Tibi cum multis aliis vicissim faustum et felicem pre-

cor. Vale. Dabam Hanoverae 30 Decemb. 1715

deditissimus

G. G. Leibnitius

P. S. Videbo an fortasse aliquando reperire possim inter meas schedas quae instituto Tuo Anti-Tridentino conducent.

- 5 547. SEBSTIAN KORTHOLT AN LEIBNIZ
Kiel, 30. Dezember 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 499 Bl. 102–103. 1 Bog. 4°. 3 S. Bibl.verm. Auf Bl. 102 r^o oben links bzw. über der Anrede Vermerke von Leibniz' Hand: „Dn^s de Holsten ut video nondum diss. meam legere potuit. Malim autem aliquando iudicium ejus de ea intelligere.“; „Resp“; „de tribus impostoribus“. — Auf Bl. 103 v^o *L*² von N. 29480.

10

Vir Illustrissime, Maecenas incomparabilis

Non est in scriniis meis index supellectilis litterariae Mayerianae, quem tamen beneficio Christiani Liebzeitii Librarii Hamburgensis, qui dicitur dimidio Imperiali libellum vendere, quotidie nunc opperior. Unicum quod hic Kilonii fuit exemplum Königsmannus
15 Hafniam abstulit, ubi nunc moratur, mox rediturus, et verba sacra facturus e suggestu pagi qui ab hac urbe propius abest. Die Januarii altero praeconis voco publice Berolini subjicietur apparatus iste librarius minime spernendus. Indicis altera et posterior pars, quae non nisi post aliquot hebdomades hastae subjicietur, continet libros manu exaratos et damnatos, in quibus deprehendes detestabilem librum, qui si Tuo aere coemtus flam-
20 mis subjiceretur, Vir Illustrissime, ne nocere fortassis aliquando posset, splendidissimum nomen Tuum illustrare et hac sola ratione prodesse posset. Obtinere autem poteris foetum horribilem ope Doctoris Medicinae Mayeri, filii Jo. Friderici, qui praesto erit Berolini et penum paternam litterariam inibi venundabit. Non esse venalem auro librum execrabilem nos Index docet Mayerianus. At enimvero cur illius mentionem injecissent heredes,
25 nisi vendere vellent? Persuasum igitur habeo hanc cautionem adhibitam, ne necessum habeant contra animi conscientiam Atheis librum vendere qui pro lubitu illo abutantur. Utrum genuinus sit foetus, Petro Bayle aliisque maximis viris perperam quaesitus dicere non ausim. Non desunt tamen qui de ejus antiquitate nescio quid proferunt. Gerardus Ernestus Francus de Franckenau, Heidelberga Palatinus, Secretarius quondam Regius

Danicae in Hispaniam ablegationis, et Ehrencronii in hac profectioe comes coram me Hafniae docebat, schedas quae habentur in pluteis Christiani Wormii Seelandiae Episcopi et Prof. Theol. primar. Hafniensis petitas esse e Bibliotheca Mayeriana. Si modo non no-
luissem, poteram opera illius Secretarii obtinuisse librum, cujus lectionem abhorreo.

Hakemannus etiamnunc apud nos in aedibus meis pristinis moratur cum conjugue et 5
tribus liberis. Dicitur illius supellex libraria minime contemnenda libris Italicis et Gal-
licis rarioribus redundare. In exigua mea penu desideratur Phil. de Portis Psalmorum
versio Gallica. quocirca submissas ago gratias pro illius indicio libelli. Pasquierium au-
tem sive Paschasium editum etiam Paris. 1617 ipse possideo, ejusque locum juxta atque
Anti-Baill. Menagiani citavi in dissert. de Poesi Graeca et Romana a contemtu Par- 10
hasii S. Clerici vindicata 1703. p. 40. Jam prodiisset de Numero metrico-Latinorum ab
indole sermonis vernaculi alieno dissertatio, nisi consentaneum visum fuisset ob rationes
non unas dissertationi de Carminibus fatalibus propediem praemittere de Nominibus et
Anagrammatis (quibus non delector) fatalibus disquisitionem.

Frater meus, qui in aedibus meis agit, et Tibi se de meliori nota commendat, circa 15
festos Paschatos dies tertium itineri Gallico se v. D. daturus est cum Brocktorffio unico
Consil. Intimi filio.

In Holstianis litteris in castris ad Stralsundiam datis opusculum Tuum elegantissi-
mum latinis verbis dicitur. Non reperio nunc inter innumeras epistolas ipsa verba Hol-
stiana. Consiliarius Justitiae et Cancelariae nostratis Henr. Christ. Stryckius in epist. 20
Hamb. 1715 data d. 24 Dec. *wie mich das, inquit, dero zuschrift beygefugt gewesene
gelehrte scriptum des H. Geheimen Raths von Leibnitzen sonderlich delectiret, also ist
auch meine solcherwegen habende obligation desto größer.*

Ad Consil. status Rostgaardum nondum commeavit aliquod exemplum. Copiam
autem alicujus feci Domino Syndico Acad. nostrae Petro Musaeo amico intimo, in cujus 25
aedibus meis vicinis quotidie versantur Comites, Barones et ex Equestri ordine praecipui.

Schelhammerum per Te Lochnero iterum, et me Tibi commendo, quumque annus fere
circumactus sit non ex more, sed animi sensu Deum veneror, ut omni rerum optandarum
copia cumulatus orbis litterati meoque bono rebus humanis et diutissime et felicissime
intersis. 30

Tui Vir Illustrissime

observantissimus

S. Kortholtus

Kilon. 30 Dec. 1715. raptim.

548. RUDOLF CHRISTIAN WAGNER AN LEIBNIZ

Helmstedt, 31. Dezember 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 916 Bl. 49–50. 1 Bog. 4°. 3 S.

Illustrissime atque Excellentissime Domine,

Domine Gratosissime,

5 Postulat pietas, uti ultimis hisce, quibus humillima obsequia mea denuo significo, pro inusitatae erga clientem clementiae tot argumentis testatissimis mirificas agam habeamque gratias. Qui enim post Deum omnia fortunarum salutisque incrementa Ill^{mae} Excell^{ae} V^{rae} commendationi et debeo, et debeo ad ultimum usque spiritum vitaeque halitum, illud occupationum mearum maximam semper partem aestimo, uti eam, quam semel sum
10 consecutus Ill^{mae} Exc. V^{rae} gratiam constanter retineam, nihilque unquam committam, qua, merito meo, hac queam excidere. Reddet vicem meam autem Deus, quem dies noctesque posco, et efflagito, ut, Ill^{mae} Exc^{ae} V^{rae}, quae res meas tam clementer dispensat, dies vitae ad longissima spatia adhuc extendat, atque Eandem omni gloriae, felicitatis, rerumque secundarum genere nunquam non adficiat.

15 De reliquo nescio an ex litteris Cl^{mi} atque industrii observatoris Regii Hoffmanni Berolino ad me datis sequentia humillime retulerim: *Das perpetuum mobile welches von einem physico bey Leipzig erfunden worden, behält noch alle Zeit das Lob, daß es das seinige thue, und sollen des Herrn Geh. Raths von Leibnitz Excellenz bey der DurchReiße daßselbe zu unterschiedenen mahlen in Hohen Augen Schein genommen
20 haben. Ietzo ist der Inventor occupiret, diese machine in Leipzig selbst aufzurichten, und soll als dann eine Zeit lang verschloßen werden, daß niemand darzu kommen kan, üm zu sehen, ob sie ihren motum allezeit beständig fortsetze.* Cum autem de hoc momento inter Venerabilem Hamerslebiensem Irusalem et me saepius sermones sint habiti, ipseque semper sustinuerim, mobile tale perpetuum tam diu quaesitum dari non posse, cum, quod
25 ab Ill. Exc. V^{rae} placitis ingeniosissimis *Act. Erudit.* Lips. ann. 1686. p. 161. insertis, gratiosissime sum edoctus, nulla machina, ac proinde ne integer quidem mundus (tanquam Dei artificium tantum, cujus machinae singulae organis constant prorsus infinitis) suam vim intendere possit, sine novo externo impulsu: tum non semel summe venerabilis vir, me rogavit, uti, nuntiata salute sua perquam officiosissima, de hoc argu-
30 mento Ill^{mae} Excell^{ae} Vestrae gratiosissimam sententiam exquirerem situe verum, quod ab Hoffmanno relatum est nec ne. Distuli hoc, bene sciens Ill^{mae} Exc^{ae} V^{rae} occupatio-

nes gravissimas. Sed cum denuo, invitatus, ad venerab. virum hunc excursus ad breve tempus mediter, nolui hoc ulterius protrahere.

De libris ex auctione publica pro Ill^{ma} Exc V^{ra} emtis humillime retulisse Dn. Schramm-
mum, prorsus confido. Illud enim in se receperat Idem. Opto et specto, eosdem pretio,
Ill^{mae} Exc^{ae} V^{rae} non displicenti esse coemptos, si quidem sententiam et jussa Ill^{mae} Exc^{ae} 5
V^{rae}, quae ad me gratiosissime venerant, non modo sollicite exposui ipsi, sed et Cör-
bero cui id negotii dederat. Schrammius, praesens negotium hoc tactantem, observavi,
atque in eadem gratiosissima mandata curate ex praescripto exequenda, induxi. Profes-
sorum enim, quas notaverum saepius, licitationes, uti nominantur, statim per delegatos
studiosos evehebantur, id quod et damno meo sum expertus, 10

Illustrissimae Excellentiae Vestrae cultor devotus R. C. Wagner
Helmstadii pridie Calend. Jan. MDCCXVI.

549. LEIBNIZ AN KAISER KARL VI.

[Hannover, Dezember 1715].

Überlieferung: 15

- L^1 Konzept: LH XLI 9 Bl. 151. 2^o, beschnitten. $\frac{3}{4}$ S.
 L^2 Konzept: LH XLI 9 Bl. 92. 4^o. $1\frac{1}{2}$ S.
 L^3 Konzept: LH XLI 9 Bl. 150. 2^o. $\frac{3}{4}$ S.
 L^4 Konzept: LH XLI 9 Bl. 152. 2^o. 1 S.